
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 052/2018 – 06 de Abril de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

LIVIA SANTOS PEIXOUTO 2025520 PROGRAD/NUGACC 23/4/2018 a 22/10/2018 23007.001343/2018-64 DEFERIDO 
Realização de estágio supervisionado referente ao 

curso de Psicologia no CCS. 

RUBENS SILVA DE JESUS 2257932 HUMV 02 a 05/5/2018 23007.007906/2018-28 DEFERIDO Participação no IV CONEB, em Olinda – PE. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUCIANA SOUZA OLIVEIRA 1610901 CECULT/NUBIBS 15/3/2018 23007.006226/2018-97 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DANIEL GOIS RABELO MARQUES 2323900 CECULT 19/3/2018 903,98 5 SSA x ST. AMARO 23007.006656/2018-17 DEFERIDO 

GEORGE ANTONIO SANTANA SANTOS 1644084 NUVEM 21/3/2018 923,43 5 SSA x ST. AMARO 23007.006865/2018-52 DEFERIDO 

INGRID PRISCYLLA SILVA ARAUJO 2155723 SIPEF/NUARQ 14/3/2018 1.629,24 5 SSA x CDA 23007.006139/2018-30 DEFERIDO 

JAMILE GUERRA FONSECA 2385138 CCS 19/3/2018 160,38 1 SSA x SAJ 23007.006650/2018-31 DEFERIDO 

JULIANA NEVES BARROS 2314787 CECULT 23/3/2018 683,98 5 SSA x ST. AMARO 23007.007038/2018-86 DEFERIDO 

LEON PEDREIRA DOS SANTOS 2264213 PROAD/NUGMFROTA 22/3/2018 1.036,58 5 FSA x CDA 23007.006863/2018-63 DEFERIDO 

RAMON PEREIRA LOPES 2191064 CETEC 20/3/2018 169,18 1 SSA x CDA 23007.007043/2018-99 DEFERIDO 

VICENTE REIS DE SOUZA FARIAS 2265938 CECULT 23/3/2018 803,61 5 SSA x ST. AMARO 23007.007036/2018-97 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 052/2018 – 06 de Abril de 2018 
 

2/3 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CLAUDIA MARIA FERREIRA SOUZA 2297145 PPGCI/CEPG 02/4/2018 a 01/8/2018 23007.007719/2018-44 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

JOANE DIOGO SANTOS 1838447 EDITORA 02 a 19/4/2018 Superintendente da Editora da UFRB, CD-0004 23007.007710/2018-33 DEFERIDO 

KASSIO CARVALHO DA SILVA 1026881 PROGEP/NUGIM 02/4/2018 a 11/5/2018 Coord. de Desenvolvimento de Pessoal, CD-0004 23007.007552/2018-11 DEFERIDO 

KILZA LIMA ROLA 1574185 PROAD/SEECAD 
08 a 19/1/2018; 
22 a 26/1/2018. 

Pró-Reitoria de Administração, CD-0002 23007.007780/2018-91 DEFERIDO 

MARISE NASCIMENTO FLORES MO-
REIRA 

1670022 PROPLAN/NUGBIB 15 a 24/2/2018 Coord. de Informação e Documentação, CD-0004 23007.006559/2018-16 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 230, DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor LEO-
NARDO JOSÉ CAVALCANTE PONTES, Matrícula SIAPE 1654376, 
ocupante do cargo de Auditor, Classe E, Padrão 05, para Classe 
E, Padrão 06, a partir de 11 de março de 2016, por ter cumpri-
do todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 202, DE 27 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando a manifestação registrada no Do-
cumento sob o nº 23007.033105/2017-37, RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a ser 
conduzido pela comissão composta pelos (as) servidores (as) 
PAULO JOSÉ CONCEIÇÃO SANTANA, matrícula SIAPE Nº 
1730945; EDWIN HOBI JUNIOR, matrícula SIAPE Nº 2142184; e 
KLEBER ANTÔNIO DE OLIVEIRA AMÂNCIO, matrícula SIAPE Nº 
2394526, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 
(sessenta) dias, apurar os fatos narrados no Documento nº 
23007.033105/2017-37. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 203, DE 27 DE MARÇO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 

Interromper, a partir de 28 de março do ano em curso, as 
férias do servidor NEILTON PAIXÃO DE JESUS, matrícula SIAPE 
nº 1529571, programadas para usufruir no período de 27/03 a 
05/04/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
04/06/2018, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 052/2018 – 06 de Abril de 2018 
 

3/3 

PORTARIA Nº 204, DE 27 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº. 01/2010 e em atendi-
mento à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica 
CEIAC/PROGRAD, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria Nº 840/2014, referente a composição 
do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Zootecnia, 
conforme deliberado pelo colegiado do mencionado curso em 
reunião ordinária ocorrida em 19 de dezembro de 2017, vigo-
rando com os membros relacionados abaixo. 
   
1. DANIELE REBOUÇAS SANTANA LOURES (PRESIDENTE); 
2. ADRIANA REGINA BAGALDO; 
3. JERÔNIMO ÁVITO GONÇALVES DE BRITO; 
4. LAUDI CUNHA LEITE; 
5. MARIA VANDERLY ANDREA; 
6. MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE; 
7. MYLENE MULLER; 
8. FABIANA LANA DE ARAÚJO; 
9. CARLOS EDUARDO CRISPIM DE OLIVEIRA RAMOS; 
10. PRISCILA FURTADO CAMPOS; 
11. OSSIVAL LOLATO RIBEIRO. 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 19 de de-
zembro de 2017.  
 

 Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 205, DE 27 DE MARÇO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 

acordo com a Resolução CONAES nº. 01/2010 e em atendi-
mento à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica 
CEIAC/PROGRAD, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria Nº 180/2014, referente a composição 
do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatu-
ra em Pedagogia, conforme deliberado pelo Colegiado do 
mencionado curso em reunião ocorrida em 01 de março de 
2018, vigorando com os membros relacionados abaixo. 
   
1. LÚCIA GRACIA FERREIRA TRINDADE (PRESIDENTE); 
2. ALESSANDRA GOMES; 
3. ANDRÉIA BARBOSA DOS SANTOS; 
4. GEORGIA NELLIE CLARK; 
5. IRENILSON DE JESUS BARBOSA; 
6. SABRINA TORRES GOMES; 
7. MARIA EURÁCIA BARRETO DE ANDRADE; 
8. THEREZA CRISTINA BASTOS COSTA DE OLIVEIRA; 

 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01 de Março 
de 2018.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 263 DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38º, da lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar WARLEY RIBEIRO DIAS, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 1530215 para exercer em substituição, no 
período de 20/03 a 18/05/2018, a função de Chefe do Núcleo 
de Gestão de Indicadores e Regulação de Atividades Acadêmi-

cas da SURRAC, código FG-0001, desta Universidade, em virtu-
de da Prorrogação da Licença Gestante do(a) titular, Adrielle 
Consuelo Sampaio de Brito. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


